58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 03 de maio de 2017

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
 Prefeito: Sérgio Munhoz

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000

  LICITAÇÕES

 EXTRATO DE CONTRATOS
 .
               O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 61, pa-
rágrafo único da Lei Federal nº 8666/93 torna público que fi rmou contrato com as seguintes empresas:
CONTRATO DE LOCAÇÃO: Contrato nº 034//17 - Incorporadora Menegotto Ltda Me - Valor mensal R$
2.500,00 - 12 meses; CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 002/17 - SESC - Administração
Regional do Rio Grande do Sul - Valor Total R$ 1.560,00 - Período: 05/02/17 à 19/02/17; Contrato
003/17 - Imprensa Nacional - Valor por centímetro por coluna R$ 30,37 - 12 meses; Contrato 28/17 -
Guaíba Telecom Sistemas e Informação Ltda EPP - Valor mensal: R$ 299,90 e taxa única de ativação
e manutenção R$ 290,00 - 12 meses; Contrato 32/17 - Alcemar Vurdel Me - Valor Total R$ 7.986,50 -49
dias; Contrato nº 35/17 - Desentupidora POA RS Ltda - Valor Global R$ 7.837,65 - 30 dias- .

  TERMOS ADITIVOS

A Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da
Lei Federal nº 8666/93 torna público que fi rmou termos aditivos com as seguintes empresas ou Pes-
soas Físicas: TERMO ADITIVO: Nº 143/12 - Centro de Atendimento e Profi ssionalização Ltda - Prazo:
Até 15/10/17; Nº 55/13 - Paulo dos Santos Soares - Prazo: Até 31/05/17; Nº 83/13 - SBM Construções
e Limpeza Ltda - Prazo: 90 dias; Nº 66/14 - Inove Terraplanagem e Serviços Ltda Me - Prazo: Até
31/05/17; Nº 30/15 - Jorge Govoni Collovini - 01 ano; Nº 28/16 - Stattus Serviços de Limpeza Ltda
Me - Acréscimo de R$ 13,33% que corresponde a R$ 12.073,20 do valor do contrato; Nº 067/16 - Safe
Construção e Incorporação Ltda - Prazo: Até 15/04/18.

 Gabinete do Prefeito
 Codigo: 1754558

     EDITAIS

  REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017
 O Município de Eldorado do Sul torna público que foi revogado o edital acima referido.

      Secretaria da Saúde

 Codigo: 1754541

  MUNICÍPIO DE ENCANTADO
 PREFEITO MUNICIPAL: Adroaldo Conzatti

 Encantado/RS - 95960-000

  LICITAÇÕES

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

  AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 020/2017, tipo menor preço por item, cujo objeto é a contratação de
empresa para recolhimento de animais abandonados nas ruas do município de Encantado/RS. O cre-
denciamento e a sessão para abertura das propostas e documentação serão realizados no dia 15 de
maio de 2017 às 14:00 horas, na Sala de Licitações. O Edital estará exposto no quadro mural da
Prefeitura. Mais informações do edital poderão ser obtidas, junto ao Departamento de Licitações, sito
a Rua Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx51 3751 0100, ramal 107, e cópia do edital poderá
ser obtida através do site  www.encantado-rs.com.br .

 Encantado, 02 de maio de 2017.

 Adroaldo Conzatti
  Prefeito Municipal

 Codigo: 1754557

  MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL
 Prefeito Municipal: ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA

 Encruzilhada do Sul/RS - 96610-000

  LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO LICITATÓRIO Nº95/2017-PREGÃO PRE-
SENCIAL-EDITAL Nº05/2017.Comunicamos abertura de licitação,Pregão Presencial,visando contra-
tação de empresa especializada em serviços de TRANSPORTE ESCOLAR.Prazo para apresentação
de propostas e documentos:15-05-2017 às 09 horas.Edital na Prefeitura,Av.Rio Branco,261,site www.
encruzilhadadosul.rs.gov.br.Informações fone (51)37331180.

Encruzilhada do Sul,02-05-2017.

 Codigo: 1754497

 MUNICÍPIO DE ERECHIM

   FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
 Diretor Executivo: HELIO JOSÉ BIANCHI

 Erechim/RS - 99700-048

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços 15/2017. Abertura: 18/05/2017 às 09:00hs .   Objeto: Prestação de serviços técni-
cos especializados em limpeza e desinfecção de caixas d'água da Fundação Hospitalar Santa Terezi-
nha de Erechim. Informações : Telefone (54) 3520 2160 e-mail: licitacao3@fhste.com.br  ou através
do site:  www.fhste.com.br

 Codigo: 1754604

MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA
PREFEITA MUNICIPAL: MARIA IVETE DE GODOY GRADE

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454
 Estância Velha/RS - 93600-000

  LICITAÇÕES

  AVISO Nº063/2017, DE 02/05/2017.   EDITAL Nº. 050/2017, DE 25/04/2017. PREGÃO PRESENCIAL
- REGISTRO DE PREÇOS N  .   º 018/2017-   Objeto: Aquisição de Tintas Acrílicas na cor Branca e Ama-
rela p/ pintura de meios-fi os do Município de Estância Velha/RS.  Abertura: 15/05/17 às 16h30min  ,
  na Sala de Licitações da Prefeitura de Estância Velha, à Rua Balduíno Weber, 32. Centro/EV. Edital e
maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração através do Depto. de Licita-
ções e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estancia-
velha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância Velha, 02/05/2017. MARIA IVETE DE GODOY GRADE,
Prefeita Municipal. AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER, Secretária de Administração.

 Codigo: 1754576

AVISO NR. 064/2017, de 02/05/2017.  EDITAL N°. 052/2017, DE 26/04/17 P.P N°. 019/2017 - REG.
DE PREÇOS- EXCLUSIVO P/EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA L. COMPLEMENTAR 123/2006, EX-
CETO P/ OS ITENS 01, 06, 10, 16, 17 E 30, ESTES QUE SERÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA P/
TODAS AS EMPRESAS. Objeto: Aquisição de Alimentos Perecíveis - Carnes, Nata, Queijo, Iogurte,
Leite, dentre outros - p/ atender as Necessidades das Secretarias do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 15/05/2017 - 13:30hs.   EDITAL N°. 055/2017, DE 28/04/17 T.P N°. 002/2017 - Objeto: Con-
tratação de Empresa p/Prestação de Serviços Médicos Especializados em Perícias Médicas, Mediante
Emissão de Laudo sobre a Saúde dos Funcionários do Município de Estância Velha/RS.  Abertura:
18/05/2017 - 13:30hs., na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita à Rua
Balduíno Weber, 32, sl.04, Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secre-
taria de Administração através do Depto. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e
pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância Velha,
02/05/2017. MARIA IVETE DE GODOY GRADE, Prefeita Municipal.
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER, Secretária de Administração.

 Codigo: 1754578

  MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
 Prefeito Municipal: Claiton Gonçalves

 End:  Praça Emancipação
 Farroupilha/RS - 95180-000

  LICITAÇÕES

   AVISO DE LICITAÇÃO
  TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2017 - ALTERAÇÃO DE EDITAL

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de terraplenagem, drenagem, pavimenta-
ção, acessibilidade, passeios e sinalização. Data da sessão: 19/05/2017, às 9h.
Informações através do telefone (54) 3261.6912 ou no Portal da Transparência no site www.farroupi-
lha.rs.gov.br.

 Codigo: 1754514

MUNICÍPIO DE IRAÍ
LICITAÇÕES

 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08-2017

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas  do dia 15 DE MAIO DE 2017, nas dependências
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e
documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 08/2017. A aquisição de gás liquefeito de
GLP para o Prédio do Balneário Oswaldo Cruz, através de fornecimento a granel. Iraí, 02 de maio de
2017.Antonio Vilson Bernardi, Prefeito

 Codigo: 1754602

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas  do dia 19 DE MAIO DE 2017, nas dependências
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de documentação
e propostas referente ao Edital De Tomada de Preços nº 02/2017. A contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte escolar no município. Iraí,02 de maio de 2017.Antonio Vilson
Bernardi, Prefeito .

 Codigo: 1754605

MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS
LICITAÇÕES

Dispensa de Licitação 03/17: O Prefeito ratifi ca a dispensa de licitação: Objeto: contratação de vagas
para atendimento especializado para pessoas com necessidades especiais. Fundamento: Lei Federal
8.666/93, art.24, inciso X. Contratada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Gaurama. Va-
lor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais correspondente a 04 vagas. Prazo contratual: 01 de abril a
31 de dezembro de 2017. Inexigibilidade de Licitação 07/17: O Prefeito ratifi ca a inexigibilidade de
licitação: Objeto: execução dos serviços decorrentes do Cofi nanciamento Federal, em atendimento a
indicação de aplicação dos recursos em proposta encaminhada pela própria Entidade. Fundamento:
Lei Federal 8.666/93, art.25, Caput. Contratada: Associação Marcelinense de Assistência e Educação
à Criança e Adolescente – AMAECA. Valor: R$40.000,00 (quarenta mil reais) mais os valores a serem
repassados do Cofi nanciamento Federal do Piso de Alta Complexidade - PAC 1 até o encerramento do
presente exercício. Prazo contratual: da assinatura do contrato a 31/12/2017.

Marcelino Ramos, 27/04/17

 Juliano Zuanazzi
 Prefeito

 Codigo: 1754512

MUNICÍPIO DE MATO QUEIMADO
LICITAÇÕES

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2017
OBJETO: Aquisição de veículo utilitário tipo pick-up. JULGAMENTO: Menor preço.
CREDENCIAMENTO: 19/05/2017 às 08:30min. ABERTURA DA SESSÃO: 19/05/2017 às 09:00horas.
INFORMAÇÕES: Fone: (55)3613-8186/8188; e-mail: projetos.matoqueimado@gmail.com ou site:
www.matoqueimado-rs.com.br. Orlando Thomas, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1754509